³¹ CASCS, doc. 179.

³² Cfr. CASCS, docc. 144, 165, 219.

³³ CASCS, doc. 219.

³⁴ CASCS, doc. 221.

Talliata, cum omnibus illorum rebus, habentes fines: a I^o latere flumen Asum; a II^o latere via quae vadit ad aquam de Furce, ad plebem Sancti Severini in verticem montis Polisiae, ad carpinum Umbrecle; a III^o latere aqua Furcae et pergit in aquam de Aso; a IIII^o praedictum carpinum vadit in montem Sancti Martini ad Sanctum Pancratium in cerritum Alberii Bardonis in rigum de Patrino, et venit ad Furcam de Patrino et per rigum de Cimbriano in praedictum flumen Asum»³⁵. Come se una delimitazione dei confini così precisa non fosse sufficiente, vengono elencati anche i beni compresi nei territori ceduti: «infra istas fines castella et podia et ecclesia et molina et cursus aquarum et terras et vineas, silvas, homines, poma, arbores, ligna fructifera et infructifera diversique generis et terras cultas et incultas. Usum et placitum, legem et districtum et omnia in omnibus ubicumque inquisita et inventa fuerint sicut michi pertinent vel pertinere debent et nichil michi reservavi»³⁶. Se la descrizione dei beni ceduti a Santa Maria di Farfa è così dettagliata, non altrettanto può dirsi per quelli che il monastero offre in cambio, dei quali, tra l'altro, non viene indicata la confinazione: «pro quibus omnibus suscepi a vobis in concambium rem iuris sancti vestri monasterii quae est in territorio Firmano, quod est castrum vestrum vocabulo Lumeranum cum omnibus pertinentiis et subiacentiis suis, ecclesiis et cursibus aquarum et terris, vineis, silvis, hominibus»³⁷.

Ma ciò che indubbiamente colpisce di più è la presenza della formula della ricognizione prevista dalla ricordata norma di Carlo Magno: «Et quando istud concambium factum fuit, interfuerunt boni homines. Ex parte domni regis Guido iudex et Albertus notarius et domnus Berardus monachus et alius Berardus et Iohannes praebiter, et tres boni homines veraces et credibiles, quorum bona fides admittitur: idest Carbo filius Morici, Bonhomo filius Ilperini et Gentilis filius Berardi. Hi aestimatores fuerunt et providerunt et renuntiaverunt quod melior fuisset ipsa res quam ego Carbo dedi ad opus sancti vestri monasterii quam ea quam recepi a vobis»³⁸. Chiude il testo una *sanctio* che stabilisce *ab origine* la corresponsione di una pena pecuniaria: «quod si unquam istud concambium dirumpere vel deficere temptaverimus, et cartam istam falsare vel transmutare aut evertere voluerimus aut a quolibet homine non defenderimus, componamus unus alteri cuius culpa claruerit, bizantos aureos monetae legitimae D, et chartula ista omni tempore firma permaneat»³⁹.